АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2024 г. ст-ца Курская        № 540

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Развитие образования»,  утвержденную
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края от 18 августа 2023 г. № 914

В соответствии с  решением Совета Курского муниципального округа
Ставропольского края от 26 марта 2024 г. № 641 «О внесении изменений в
решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от
12  декабря  2023  г.  № 606  «О бюджете  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в
связи с корректировкой объемов бюджетного финансирования администра-
ция Курского муниципального округа Ставропольского края

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-
ную  программу  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
«Развитие  образования»,  утвержденную  постановлением  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г.
№ 914 «Об утверждении муниципальной программы Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Развитие образования» (с изменениями,
внесенными  постановлением  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 г. № 184).

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обна-родо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в   информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного   округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуника-

2

ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие
с 26 марта 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                             П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 27 мая 2024 г. № 540

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Курского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие образования»

1.  В  паспорте  муниципальной программы Курского  муниципального
округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее -  Программа)
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изло-
жить в следующей редакции:

«объем  финансового  обеспечения  Программы  составит
3312702,93 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспече-
ния:

федеральный бюджет - 316937,78 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 124476,11 тыс. рублей;
в 2025 году - 124292,22 тыс. рублей;
в 2026 году - 68169,45 тыс. рублей,
бюджет Ставропольского края - 1711443,98 тыс. рублей, в том числе по

годам:
в 2024 году - 703873,92 тыс. рублей;
в 2025 году - 508928,67 тыс. рублей;
в 2026 году - 498641,39 тыс. рублей,
бюджет   Курского   муниципального   округа   Ставропольского

края -1284321,17 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 441120,45 тыс. рублей;
в 2025 году - 427522,42 тыс. рублей;
в 2026 году - 415678,30 тыс. рублей».
2.  В  приложении   1  «Подпрограмма  «Развитие  начального  общего,

основного общего и среднего общего образования» муниципальной програм-
мы Курского муниципального округа Ставропольского края «Развитие об-
разования»  к  Программе (далее для целей настоящего пункта - Подпрограм-
ма) в паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники финансового
обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

 «объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы  составит
1976401,71 тыс. руб., в том числе по источникам финансового обеспечения:

федеральный бюджет - 316937,78 тыс. рублей, в том числе по годам:
        в 2024 году - 124476,11 тыс. рублей;

2

в 2025 году - 124292,22 тыс. рублей;
в 2026 году - 68169,45 тыс. рублей,
бюджет Ставропольского края - 1179675,49 тыс. рублей, в том числе по

годам:
в 2024 году - 423330,83 тыс. рублей;
в 2025 году - 383448,67 тыс. рублей;
в 2026 году - 372895,99 тыс. рублей,
бюджет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  -

479788,44 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 170316,57 тыс. рублей;
в 2025 году - 159431,25 тыс. рублей;
в 2026 году - 150040,62 тыс. рублей».
3. В приложении 2 «Подпрограмма «Развитие дошкольного образова-

ния» муниципальной программы Курского муниципального округа Ставро-
польского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей насто-
ящего пункта - Подпрограмма) в паспорте Подпрограммы позицию «Объемы
и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следую-
щей редакции:

«объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы  соста-
вит 925557,47 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспе-
чения:

бюджет Ставропольского края - 487198,03 тыс. рублей, в том числе по
годам:

в 2024 году - 265874,05 тыс. рублей;
в 2025 году - 110661,99 тыс. рублей;
в 2026 году - 110661,99 тыс. рублей,
бюджет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  -

438359,44 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 151425,32 тыс. рублей;
в 2025 году - 143577,06 тыс. рублей;
в 2026 году - 143357,06 тыс. рублей».
4. В  приложении 5  «Подпрограмма «Осуществление  полномочий по

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству несо-
вершеннолетних  граждан»  муниципальной  программы  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края «Развитие образования» к Программе
(далее для целей настоящего пункта -  Подпрограмма) в паспорте Подпро-
граммы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпро-
граммы» изложить в следующей редакции:

«объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы  составит  26277,95
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Ставропольского края - 26277,95 тыс. рублей, в том числе по
годам:

3

в 2024 году - 8603,87 тыс. рублей;
в 2025 году - 8709,34 тыс. рублей;
в 2026 году - 8964,74 тыс. рублей».
5.  В  приложении 6  «Подпрограмма «Обеспечение  реализации муни-

ципальной  программы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края  «Развитие  образования»  и  общепрограммные  мероприятия»  муници-
пальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие  образования»  к  Программе  (далее  для  целей  настоящего  пунк-
та - Подпрограмма) абзацы третий - седьмой изложить в следующей редак-
ции:

«Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 251452,04
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
251452,04 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 80331,52 тыс. рублей;
в 2025 году - 86677,01 тыс. рублей;
в 2026 году - 84443,51 тыс. рублей.».
6. Приложение 9 «Объемы и источники финансового обеспечения му-

ниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского
края  «Развитие  образования»  к  Программе изложить  в  редакции согласно
приложению к настоящим изменениям.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие образования» <*>

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа

№
 п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Источники финансового обеспечения по
ответственному исполнителю,
соисполнителю Программы,
подпрограммы Программы,

основному мероприятию Подпрограммы
Программы

Объемы финансового обеспечения
по годам (тыс. рублей)

2024 2025 2026

1                                2                             3 4 5 6
1. Муниципальная  программа  Курского

муниципального  округа  Ставрополь-
ского  края  «Развитие  образования»,
всего

1269470,48 1060743,31 982489,14

в том числе:
средства федерального бюджета 124476,11 124292,22 68169,45

Приложение

к изменениям, которые вносятся в
муниципальную программу Курского

муниципального округа Ставропольского
края «Развитие образования»

«Приложение  9

к муниципальной программе Курского
муниципального округа  Ставропольского

края «Развитие образования»

2

 1                                2                             3 4 5 6
в том числе предусмотренные:
отделу  образования  администрации  Кур-
ского   муниципального   округа   Ставро-
польского края (далее - отдел образования)

67619,51 67435,62 68169,45

администрации Курского муниципального
округа  Ставропольского  края  (далее  -
администрация)

56856,60 56856,60 0,00

средства  бюджета  Ставропольского  края
(далее - краевой бюджет),

703873,92 508928,67 498641,39

в том числе предусмотренные:
отделу образования 551419,47 498282,23 498641,39
администрации 152454,45 10646,44 0,00
средства  бюджета  Курского  муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края  (да-
лее - местный бюджет)

441120,45 427522,42 415678,30

в том числе предусмотренные:
отделу образования 439006,20 426840,57 415678,30
администрации 2114,25 681,85 0,00

2. Подпрограмма  «Развитие  начального
общего,  основного  общего  и  среднего
общего образования» Программы (далее
для  целей  настоящего  пунк-
та - Подпрограмма), всего

718123,51 667172,14 591106,06

в том числе:
средства федерального бюджета, 124476,11 124292,22 68169,45
в том числе предусмотренные:
отделу образования 67619,51 67435,62 68169,45
администрации 56856,60 56856,60 0,00
средства краевого бюджета, 423330,83 383448,67 372895,99
в том числе предусмотренные:

3

 1                                2                             3 4 5 6
отделу образования 419051,30 372802,23 372895,99
администрации 4279,53 10646,44 0,00
средства местного бюджета, 170316,57 159431,25 150040,62
в том числе предусмотренные:
отделу образования 169699,04 158749,40 150040,62
администрации 617,53 681,85 0,00

в том числе следующие основные меро-
приятия Подпрограммы:

2.1
.

Обеспечение  предоставления  бесплат-
ного общего образования в Курском му-
ниципальном  округе  Ставропольского
края  (далее  -  Курский муниципальный
округ), всего

598297,96 558061,02 549037,96

в том числе:
средства федерального бюджета, 30205,10 30694,91 30694,91
в том числе предусмотренные:
отделу образования 30205,10 30694,91 30694,91
средства краевого бюджета, 416745,85 370389,60 370075,32
в том числе предусмотренные:
отделу образования 416745,85 370389,60 370075,32
средства местного бюджета, 151347,01 156976,51 148267,73
в том числе предусмотренные:
отделу образования 151347,01 156976,51 148267,73

2.2
.

Реализация регионального проекта
«Современная школа», всего

0,00 0,00 0,00

2.3
.

Обеспечение  горячим питанием обуча-
ющихся 1 - 4 классов в муниципальных
казенных общеобразовательных  учреж-
дениях Курского муниципального окру-

35457,81 35457,81 35457,81

га   Ставропольского   края    (далее - об-
4

    1                                2                             3 4 5 6
щеобразовательные учреждения), всего

в том числе
средства федерального бюджета, 32000,67 31326,97 31326,97
в том числе предусмотренные:
отделу образования 32000,67 31326,97 31326,97
средства краевого бюджета, 1684,25 2357,95 2357,95
в том числе предусмотренные:
отделу образования 1684,25 2357,95 2357,95
средства местного бюджета, 1772,89 1772,89 1772,89
в том числе предусмотренные:
отделу образования 1772,89 1772,89 1772,89

2.4. Реализация регионального  проекта «Па-
триотическое  воспитание  граждан  Рос-
сийской Федерации», всего

6034,94 5468,42 6610,29

в том числе
средства федерального бюджета, 5413,74 5413,74 6147,57
в том числе предусмотренные:
отделу образования 5413,74 5413,74 6147,57
средства краевого бюджета, 621,20 54,68 462,72
в том числе предусмотренные:
отделу образования 621,20 54,68 462,72

2.5. Приобретение  новогодних  подарков  де-
тям,  обучающимся  по  образовательным
программам начального  общего  образо-
вания  в  общеобразовательных учрежде-
ниях, всего

0,00 0,00 0,00

2.6. Обновление и создание инфраструктуры
общеобразовательных учреждений с це-

16579,14 0,00 0,00

лью создания  современных условий обу-
5

    1                                2                             3 4 5 6
чения, всего

в том числе:
средства местного бюджета, 16579,14 0,00 0
в том числе предусмотренные:
отделу образования 16579,14 0 0

2.7. Благоустройство территорий общеобразо-
вательных учреждений, всего

0,00 0,00 0,00

2.8. Обеспечение функционирования Центров
образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста», а также Центров
образования  естественно-научной  и  тех-
нологической направленностей в общеоб-
разовательных учреждениях, всего

0,00 0,00 0,00

2.9. Проведение мероприятий по повышению
антитеррористической  безопасности  об-
щеобразовательных учреждений, всего

0,00 0,00 0,00

2.10. Реализация  регионального  проекта  «Мо-
дернизация  школьных  систем  образова-
ния», всего

61753,66 68184,89 0,00

в том числе:
средства федерального бюджета, 56856,60 56856,60 0,00
в том числе предусмотренные:
администрации 56856,60 56856,60 0,00
средства краевого бюджета, 4279,53 10646,44 0,00
в том числе предусмотренные:
администрации 4279,53 10646,44 0,00
средства местного бюджета, 617,53 681,85 0,00
в том числе предусмотренные:

администрации 617,53 681,85 0,00
6

    1                                2                             3 4 5 6
3. Подпрограмма  «Развитие  дошкольного

образования» Программы (далее для це-
лей  настоящего  пункта  -  Подпрограм-
ма), всего

417299,37 254239,05 254019,05

в том числе
средства краевого бюджета, 265874,05 110661,99 110661,99
в том числе предусмотренные:
отделу образования 117699,13 110661,99 110661,99
администрации 148174,92
средства местного бюджета, 151425,32 143577,06 143357,06
в том числе предусмотренные:
отделу образования 149928,60 143577,06 143357,06
администрации 1496,72

в том числе следующие основные меро-
приятия Подпрограммы:

3.1. Обеспечение  предоставления  бесплат-
ного  дошкольного  образования, всего

264996,73 254239,05 254019,05

в том числе:
средства краевого бюджета 117699,13 110661,99 110661,99
в том числе предусмотренные:
отделу образования 117699,13 110661,99 110661,99
средства местного бюджета 147297,60 143577,06 143357,06
в том числе предусмотренные:
отделу образования 147297,60 143577,06 143357,06

3.2. Обновление  и  создание  инфраструкту-
ры дошкольных образовательных учре-
ждений с целью создания  современных
условий обучения, всего

2631,00 0,00 0,00

в том числе:
7

    1                                2                             3 4 5 6
средства местного бюджета 2631,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
отделу образования 2631,00 0,00 0,00

3.3. Реализация регионального проекта «Со-
действие занятости», всего

149671,64 0,00 0,00

в том числе:
средства краевого бюджета 148174,92 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
администрации 148174,92 0,00 0,00
средства местного бюджета 1496,72 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:
администрации 1496,72 0,00 0,00

4. Подпрограмма «Организация отдыха и
оздоровление детей и подростков» Про-
граммы  (далее  для  целей  настоящего
пункта - Подпрограмма), всего

12265,36 12332,81 12332,81

в том числе:
средства краевого бюджета 4949,65 4949,65 4949,65
в том числе предусмотренные:
отделу образования 4949,65 4949,65 4949,65
средства местного бюджета 7315,71 7383,16 7383,16
в том числе предусмотренные:
отделу образования 7315,71 7383,16 7383,16

в том числе следующее основное меро-
приятие Подпрограммы:

4.1. Организация     полноценного    отдыха,
оздоровления,  занятости, школьников в
летний период, всего

12265,36 12332,81 12332,81

в том числе:
8

1 2 3 4 5 6
средства краевого бюджета 4949,65 4949,65 4949,65
в том числе предусмотренные:
отделу образования 4949,65 4949,65 4949,65
средства местного бюджета 7315,71 7383,16 7383,16
в том числе предусмотренные:
отделу образования 7315,71 7383,16 7383,16

5. Подпрограмма «Развитие  дополнитель-
ного  образования»,  Программы  (далее
для целей настоящего пункта - Подпро-
грамма), всего

32846,85 31612,96 31622,97

в том числе:
средства краевого бюджета 1115,52 1159,02 1169,02
в том числе предусмотренные:
отделу образования 1115,52 1159,02 1169,02
средства местного бюджета 31731,33 30453,94 30453,95
в том числе предусмотренные:
отделу образования 31731,33 30453,94 30453,95

в том числе следующие основные меро-
приятия Подпрограммы:

5.1
.

Обеспечение  предоставления  бесплат-
ного дополнительного образования для
детей, всего

27490,41 25878,09 25884,13

в том числе:
средства краевого бюджета 1115,52 1159,02 1169,02
в том числе предусмотренные:
отделу образования 1115,52 1159,02 1169,02
средства местного бюджета 26374,89 24719,07 24715,11
в том числе предусмотренные:

отделу образования 26374,89 24719,07 24715,11
9

1 2 3 4 5 6
5.2. Обеспечение  функционирования  систе-

мы персонифицированного финансиро-
вания  дополнительного  образования,
всего

5356,44 5734,87 5738,84

в том числе
средства местного бюджета, 5356,44 5734,87 5738,84
в том числе предусмотренные:
отделу образования 5356,44 5734,87 5738,84

6. Подпрограмма  «Осуществление  полно-
мочий  по  организации  и  осуществле-
нию деятельности  по  опеке  и  попечи-
тельству  несовершеннолетних  гра-
ждан»,  Программы  (далее  для   целей
настоящего  пункта  -  Подпрограмма),
всего

8603,87 8709,34 8964,74

в том числе
средства краевого бюджета, 8603,87 8709,34 8964,74
в том числе
отделу образования 8603,87 8709,34 8964,74

в том числе следующее основное меро-
приятие Подпрограммы:

6.1. Реализация полномочий по организации
и осуществлению деятельности по опе-
ке и  попечительству  несовершеннолет-
них граждан, всего

8603,87 8709,34 8964,74

в том числе:
средства краевого бюджета 8603,87 8709,34 8964,74
в том числе предусмотренные:
отделу образования 8603,87 8709,34 8964,74

7. Подпрограмма   «Обеспечение  реализа- 80331,52 86677,01 84443,51
10

1 2 3 4 5 6

ции муниципальной программы Курско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского  края  «Развитие  образования»  и
общепрограммные  мероприятия»  Про-
граммы  (далее  для  целей  настоящего
пункта - Подпрограмма), всего

в том числе:

средства местного бюджета 80331,52 86677,01 84443,51

в том числе предусмотренные:

отделу образования 80331,52 86677,01 84443,51

в том числе следующее основное меро-
приятие Подпрограммы:

7.1
.

Обеспечение  реализации  Программы,
всего

80316,52 86662,01 84428,51

в том числе:

средства местного бюджета 80316,52 86662,01 84428,51

в том числе предусмотренные:

отделу образования 80316,52 86662,01 84428,51

7.2
.

Предоставление  мер  социальной  под-
держки гражданам, заключившим дого-
вор о целевом обучении, всего

15,00 15,00 15,00

в том числе:

средства местного бюджета 15,00 15,00 15,00

в том числе предусмотренные:
отделу образования 15,00 15,00 15,00 ».

	6. Приложение 9 «Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» к Программе изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.
	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская